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NÁZEV:

Percepce a zvládání dopadů specifických poruch učení na každodenní život dětí s touto

diagnózou

ABSTRAKT

Text se zaměřuje na rozpoznání dopadů specifických poruch učení na každodenní život,

jak je vnímají samy děti s touto diagnózou, a strategií, které tyto děti užívají pro

vyrovnání se s nimi. Teoretická část práce shrnuje potřebné poznatky o vývojovém

stádiu mladší školní věk, fungování dítěte v rodině a krátce o zátěži a jejím zvládání.

Dále jsou prezentovány výsledky předešlého výzkumu s matkami dětí s SPU. Empirická

část je založena na semistrukturovaných rozhovorech se šesti dětmi s SPU

navštěvujícími čtvrtou nebo pátou třídu běžných základních škol. Na základě jejich

kvalitativní analýzy se práce pokouší objasnit, jak děti vnímají a prožívají dopady SPU

a jak se s nimi vyrovnávají.

KLÍČOVÁ SLOVA

specifické poruchy učení (SPU), dítě, rodina, škola, neúspěchy, strategie zvládání

(coping)
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TITLE:

Perception and coping with the specific learning disabilities impacts on everyday life of

children with this diagnosis.

ABSTRACT

This text is focused on recognition of impacts of the specific learning disabilities on

everyday life as the children with this diagnosis themselves see it and the strategies used

by these children in order to cope with these disabilities. The theoretical part

summarizes the necessary knowledge of the early school age developmental stage, the

interaction of a child with the family, and briefly the stress and the coping. The results

of previous mothers of specific learning disabilities diagnosed children research are also

presented. The empirical part is based on semi-structured interviews with six children

diagnosed with the specific learning disabilities attending fourth or fifth grade of

primary school. Based on it’s qualitative analysis, the thesis attempts to clarify how the

specific learning disabilities diagnosed children perceive and experience the impacts of

this disabilities on them and how do they cope with it.

KEYWORDS

specific learning disabilities (SLD), child, family, school, failures, coping strategy
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ÚVOD

Společnost dnešní doby klade velmi silný důraz na výkon. Tento fenomén

zasahuje do všech oblastí našeho života. Pokud někdo nestačí nastavenému tempu (které

se též stále zrychluje), často se stává neúspěšným. V souvislosti s tím narůstají i nároky

na dosažené vzdělání. V souladu s tímto trendem se sice navyšuje i nabídka studijních

programů, avšak, pochopitelně, co se týče dosaženého vzdělání, narůstá tím pádem také

konkurence. A opět – výkonnější jedinci mají obvykle přednost. Tento trend je do velké

míry pochopitelný a zřejmě i nevyhnutelný. Zvyšuje se díky němu ovšem i počet lidí,

kteří požadované výkonnosti nedosahují, případně jí dosahují pouze s nemalými

obtížemi a sebezapřením.

S trendem orientace na výkon jedince i skupiny samozřejmě stoupá i hodnota

takového výkonu. Je- li vysoce hodnocen výkon, bývá též vysoce hodnocen jeho

vykonavatel. Pokud pak někdo nestačí požadovanému tempu (nebo alespoň tempu

většiny), může to pro jeho hodnocení ostatními, ale i pro jeho vlastní sebehodnocení

znamenat velké rány. Schopnost jedince podávat vysoké (či alespoň průměrné) výkony

a uspět tak v dnešní společnosti se přitom výrazně profiluje a ukazuje již v dětství.

Významnou institucí, v níž se budují, proměňují a zároveň ukazují a hodnotí schopnosti

dítěte, je škola. Školní úspěšnost je důležitá nejen pro dítě samotné, ale i pro jeho

rodinu, zejména pro rodiče. Je znakem příznivého vývoje jedince, jeho dobrých

schopností a dovedností, zdatnosti, inteligence – a v neposlední řadě předpokladem

i prediktorem příznivého uplatnění v budoucnosti (zejména studijního a profesního,

avšak taktéž sociálního a ekonomického).

Rodiče chtějí pro své děti zpravidla to nejlepší. Přirozeně si tedy přejí, aby jejich

potomci byli v budoucnu konkurenceschopní, tedy dostatečně výkonní a vzdělaní. Děti

jsou navíc pokračovateli rodu a v jistém smyslu i samotného rodiče – hodnotou, kterou

zde po sobě rodič zanechává. Úspěšný potomek znamená určité potvrzení hodnoty

svého rodiče a jeho výchovného působení. O to negativněji působí na celý rodinný

systém, má- li dítě ve škole nějaké výukové obtíže.

Příčin vzdělávacích obtíží může být celá řada. Jednou a dnes již poměrně často

diagnostikovanou příčinou jsou specifické poruchy učení (dále také jen „SPU“). Jelikož

mne vždy zajímal vliv různých onemocnění, postižení, poruch a odchylek na rodinu

(stejně jako naopak vliv rodiny na tyto nemoci, poruchy a odchylky), v roce 2010 jsem
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se ve své postupové práci zabývala dopady SPU u dětí na rodinu a strategiemi jejich

zvládání v dané rodině, a to z pohledu matek těchto dětí.

Zmíněná práce pak otevřela další otázky. Především tedy otázku, jak stejnou

situaci vnímají samotné děti. Pokud matky prožívají to, co udávají, a tak, jak to udávají,

pokud jednají a vyrovnávají se s danou skutečností uváděnými způsoby, jak na tyto

skutečnosti nahlíží samo dítě s SPU? A jak se vlastně samy děti vyrovnávají se svou

diagnózou SPU a jejími důsledky a dopady na rodinný život?

I když téma specifických poruch učení již rozhodně není nepopsanou knihou,

studií a textů o něm vznikla a stále vzniká celá řada, poměrně málo se jich zabývá

prožíváním dětí s SPU. A pokud se již věnují této oblasti, potom často za použití

kvantitativní metodologie (tedy hodnotí předem zvolené charakteristiky či procesy),

případně se zaměřením na děti od období pubescence, kdy se předpokládá jednodušší

sběr kvalitativních dat přímo od těchto dětí. Navíc se podobné práce zaměřují

především na hodnocení a zvládání školní zátěže.

V této práci bychom naproti tomu chtěli poskytnout co nejkomplexnější obraz

více či méně uvědomovaných dopadů SPU u dětí na jejich osobní a zejména rodinný

život, prožívání, hodnocení a zvládání daných dopadů těmito dětmi, a to z jejich

vlastního pohledu. Jedná se nám o hlubší vhled do situace daných dětí a jejich rodin,

volíme tudíž kvalitativní metodologii. Rádi bychom také dosáhli určitého porovnání

pohledu dětí s SPU a jejich matek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DÍTĚ V MLADŠÍM (A STŘEDNÍM) ŠKOLNÍM VĚKU

Abychom mohli dobře porozumět zde zkoumaným fenoménům, prezentovaným

datům i jejich interpretaci, je třeba vědět, v jakém vývojovém stadiu se právě nacházejí

naši probandi, respektive co toto stadium charakterizuje. Výzkumný soubor této práce

tvoří děti ve věku deset až dvanáct let navštěvující čtvrtou nebo pátou třídu základní

školy. Jedná se tedy o období mladšího školního věku (také např. „raný školní věk“ –

viz Helus, 2009; „mladší školní období“ – Langmeier, Krejčířová, 1998), které se

vymezuje od 6-7 let, kdy dítě nastupuje do školy, do 11-12 let, kdy přestupuje na druhý

stupeň základní školy a přechází do stadia pubescence. Někteří autoři toto období dělí

ještě na mladší (raný) školní věk a střední školní věk (př. Matějček, 2003; Matějček,

Pokorná, 1998; Vágnerová, 2005), přičemž první fáze trvá zhruba do 8-9 let (první dvě

třídy ZŠ) a druhá od tohoto věku do zmiňovaného přechodu na druhý stupeň ZŠ.

Není záměrem této práce podat podrobný popis tohoto období. V následujících

podkapitolách se zaměříme pouze na vybrané psychologické aspekty, které se nám pro

tuto práci jeví podstatné.

1.1 Obecné charakteristiky a kognitivní vývoj

Není náhodou, že se tato etapa nazývá právě mladším (případně i středním)

školním věkem. Škola v tomto období hraje velmi významnou roli. Jak vysvětluje Helus

(2009, s. 84), „Název odkazuje na sociální zařazení dítěte – na skutečnost, že se stalo

školákem. Je to zcela přirozené: Vstup dítěte do školy je vskutku velkou událostí, která

má dalekosáhlé důsledky pro jeho další vývoj“. I Langmeier a Krejčířová (1998) uvádí,

že škola v této době poznamenává vývoj rozhodujícím způsobem.

Oproti předešlému i následujícímu období se toto může jevit jako relativně

statické a klidné. Avšak i v něm probíhají převratné změny, výrazné vývojové pokroky


[…]


J: A stěžuje si někdy mamča? Teď si to nepamatuju..

R: No, nevim. Já vždycky, když někam prostě jdeme, tak já si vždycky hraju, že jo a

voni tam že jo si povídaj.
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J: A co myslíš? Myslíš, že si stěžuje?

R: Tak, já myslím, že když je na mě naštvaná, tak si zastěžuje, ale někdy zas ne.

J: Myslíš, že víc, když máš dyslecii, nebo je to tak normální?

R: Tak normální. Spíš jako se nechce ani moc jako to říkat těm ostatním, protože...

J: Proč?

R: Protože je to takový, mně to přijde takový blbý, když prostě vo tobě něco, takový

nepříjemný mi to přijde, když něco prostě by vo mně a třeba... já nevim.

J: Hm, myslíš, že mamče by to taky bylo nepříjemný?

R: No bylo, každýmu to myslim, je nepříjemný, když někdo to vo něm mluví.

J: A myslíš, že by to mamča chtěla nějak jinak? Že by si přála...

R: Tak to nevim.

J: A staraj se o tebe teda stejně jako o ségru, jsi říkala?

R: Nó, jó. I když třeba to někdy mi prostě musej víc, že jo, víc mi to vysvětlit a, že

prostě musej být dýl, a někdy zas ne.

J: Myslíš, že oproti jiným dětem, v jiných rodinách, se musej nějak víc snažit rodiče?

R: No, jo.

J: Nebo že se chovaj k tobě nějak jinak třeba než k jinejm dětem jejich rodiče?

R: No tak jako učit se se mnou musej víc než s ostatníma dětmama, protože těm, ty že,

ty žejo to, ty to pochopěj dřív než já a...

J: A co myslíš, jak to rodiče berou?

R: Tak.. Že musej se prostě víc se mnou učit.

J: A jak to bereš ty? Že třeba tě k tomu učení nutěj, když třeba už si chceš hrát...

R: Tak že, vždycky jako jsem nerada, když potom, když něco prostě máme hotový a

máma řekne „a už to máme hotový“, ale potom řekne „ ne, ještě musíme napsat tohle a

tohle“. Že třeba si ještě někdy nevzpomene, já vždycky říkám „ááách jo“.

J: Z čeho mají děti, všechny děti, největší strach?

R: Z učení asi.

J. Z učení?

R: No.

J: A proč?
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R: Protože to podle mě ani nebaví ty, kterým to prostě jde, to taky nebaví. Že to nebaví

skoro každýho to učení. Aspoň děti, který já znám, že by nejradší, že jo, byly doma a

nic nedělali. :)

J: Jo, že maj strach, že se budou muset učit prostě, jo?

R: No. Nebo z těch testů vždycky, jako do školy se třeba těšíme, ale pak musíme to... ...

J: Těšíte, ale z testů máte strach, jo?

R: No.

J: Z čeho si myslíš, že maj všechny děti naopak největší radost?

R: Když se, když je víkend a nemusej se vlastně učit, nebo že můžou jít do kina a různě

jako relaxovat.

J: A proč z toho maj tu radost?

R: Protože (nádech), protože... je nebaví prostě škola.

J: A co si myslíš, že děti, všechny děti, nejvíc trápí?

R: Když dostanou špatnou známku. Prostě já nevim, ale třeba tomu klukovi to bylo

jedno, ještě se tomu smál... tamtomu. Ještě se tomu smál. Ale prostě ně, no my, většinou

my holky, nám to jedno neni, ale klukům je to spíš takový jedno.

J: Proč myslíš, že vás to trápí, ta špatná známka?

R: No, protože potom se netěšíme domů, když to musíme říct rodičům. Já jim to

vždycky radši napíšu smskou. :)

J: Myslíš, že je to lepší?

R: No, je to lepší než jim to říct do očí, to vždycky dostanu, to vždycky napíšu mámě,

že jsem dostala tady z toho špatnou známku.

J: A proč je to lepší?

R: Protože když, protože.. sice potom na to úplně stejně zareaguje, ale je to aspoň lepší

než, než když je natěšená a když je vždycky natěš, když vždycky se tě zeptá na známku

doma, a ty jí musíš říct, že to a než... Že je to takový lepší, že nemusíš jí to říkat do očí,

ale že jí to napíšeš.

J: Máš pocit, že jí jako zklameš, když je natěšená a ty jí řekneš, že máš špatnou

známku?

R: No zklamu, protože někdy má třeba dobrou náladu, že něco udělala, a potom jí

řeknu, že jsem dostala špatnou známku, tak se jí ta nálada hned zkazí.

J. Hm.. Co ty na to?
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R: Tak ráda nejsem, protože máma zase to...

J: Co?

R: Máma zase začíná být taková nepříjemná..

(trošku intervence)

Tři přání:

R: Tak aby mi to šlo ve škole, abysem byla, aby se nám všem vlastně dařilo, a abysem

taky byla zdravá.

J: Vám všem dařilo, co tím myslíš?

R: Jako z rodiny, aby zase...

J: A proč zrovna, aby ti to šlo ve škole?

R: Protože když budu mít potom lepší známky, tak potom žejo, potom mi to půjde líp,

až budu prostě budu větší. No, je to lepší, než je mít špatný.

J: Proč, pro budoucnost?

R: No, pro budoucnost, že když, když máš dobrý známky, tak potom ti pude třeba i

zaměstnání líp, ale když ne, tak potom ti to pude hůř.

J: Dobře, proč sis zvolila to druhý přání, aby se vám dařilo v rodině?

R: Aby se nestalo, že třeba sestře něco s těma zádama a tak. No a taky, aby jsme byli

všichni zdravý, jsem tím chtěla jako... Aby se nestalo že prostě něco hroznýho, že to

to...

J: A proč chceš být ty zdravá? :)

R: Protože nechci bejt nemocná. :)

J: Je to důležitý, to zdraví?

R: Je to důležitý.

(KONEC)