OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Percepce a zvládání dopadů specifických poruch učení na každodenní život dětí s touto diagnózou

Autorka práce: Zuzana Vilímová

Vedoucí práce: PaedDr. PhDr. Anna Kucharská, Ph.D.

Autorka se v předložené diplomové práci věnuje velmi zajímavému tématu: percepci a zvládání dopadů specifických poruch učení z pohledu samotných dětí s SPU. V souladu s aktuálním rozvojem problematiky SPU směrem k prevenci, intervenci a terapii sekundárních obtíží SPU se zabývá nejen výukovými problémy těchto dětí, ale snaží se uchopit danou problematiku v celé své šíři a to i s dopady na osobní a rodinný život. Lze jen souhlasit s autorkou, že právě komplexnější pohled může přispět nejen k hlubšímu pochopení dětí s SPU, jejich rodin a jejich potřeb, ale může vést k novým způsobům práce s nimi i s jejich nejbližším okolím.

Diplomová práce je tradičně rozdělena na teoretickou a empirickou část. Struktura i obsahové zaměření teoretické části odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Autorka prokazuje orientaci v odborné literatuře a v souladu se zaměřením práce se soustřeďuje pouze na jevy, které se přímo vztahují k empirické části. Je nutno pochválit, že se opírá i o zahraniční autory. Na druhou stranu lze autorce vytknout sekundární citace základních a v českém jazyce dostupných autorů (např. Piaget, str. 12). Jedná se však o ojedinělý případ. V závěru teoretické části představuje autorka svou předchozí studii zaměřenou na dopady specifických poruch učení pohledem matek dětí s SPU (Vilímová, 2010), která nejen dokládá dlouhodobý zájem o danou problematiku, ale která se stala i podnětem pro současný výzkum.

K teoretické části mám tak pouze jednu připomínku. Vzhledem k tématu práce bych uvítala podrobnější vymezení konceptu SPU. Autorka SPU představuje pouze jako určité blíže nedefinované znevýhodnění (str. 28) a dále se věnuje jeho sociálním aspektům.

Jako hlavní cíl svého výzkumného bádání si autorka vytkla co nejhlubší vhled do dané problematiky očima dětí s SPU. V úvodu empirické části hlavní cíl výzkumu dále rozvíjí a představuje výzkumné otázky. S ohledem na stanovené cíle svého šetření zvolila autorka kvalitativní podobu výzkumu. Jako hlavní výzkumnou metodu použila semistrukturovaný rozhovor, který sama pro účely tohoto výzkumu připravila a doplnila jej o pozorování a dvě techniky projektivního rozhovoru.

Autorku lze pochválit za podrobný popis realizace výzkumu, jehož důležitou součástí bylo pilotního šetření, které vedlo k několika úpravám v připravovaném rozhovoru. Přesto, že podobně precizně a detailně představuje i výzkumný vzorek, který tvořilo šest dětí s SPU, stejně jako v teoretické části i zde bych uvítala detailnější informace o konkrétních podobách SPU (jsou tyto děti vzdělávány podle IVP, mají přidružené poruchy (např. ADHD), jak a kdy

se jejich obtíže začaly manifestovat?...). Domnívám se, že i tyto okolnosti mohou hrát v percepci dopadů jejich poruchy důležitou roli.

V následujících kapitolách autorka detailně představuje výsledky svého šetření, které dokládá konkrétními pasážemi z rozhovorů. Data také interpretuje. Lze opět jen ocenit, že přes velké množství výsledků dokáže udržet přehlednost a orientaci pro čtenáře. V závěru nechybí diskuze, kde autorka nejen shrnuje řadu zajímavých zjištění, ale kde své výsledky porovnává s výzkumy a názory ostatních autorů. Je si však vždy vědoma omezení, která s sebou přináší malý výzkumný vzorek i kvalitativní metodologie.

Osobně mě nejvíce zaujala část diskuze, kde autorka srovnává výsledky svého šetření zaměřeného na dopady SPU pohledem matek a pohledem jejich dětí s SPU. Kromě jiného dochází k potvrzení významného vlivu postojů a způsobů jednání rodiče na osobnostní vývoj dětí a upozorňuje tak na potřebu pomáhat dětem s SPU také skrze práci s rodiči. Proším autorku, aby se zamyslela, jaké konkrétní formy pomoci a podpory by na základě svých zjištění pro rodiče (respektive matky) navrhovala.

Celkově je možno předloženou diplomovou práci hodnotit jako velmi kvalitní, splňující obsahové, formální i jazykové požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 21.5.2012

Mgr. Klára Špačková, Ph.D.